
 1 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 47/15-12-2015 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 943-47/15-12-2015 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ορισμός δικηγόρου, Π.Ι.Ν. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 15 - 12 - 2015  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 11:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση λόγω ανάγκης 
λήψης αποφάσεων που αφορούν επείγουσες δαπάνες και συγκροτήσεις επιτροπών, 
με τηλεδιάσκεψη, η Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με 
αριθμ. πρωτ. οικ. 113466/125/14-12-2015 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η 
οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              

         4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος 
         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
         6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 

 
Το τακτικό μέλος κ. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής, αν και ειδοποιήθηκε νόμιμα 
απουσίαζε από τη συνεδρίαση. 
 
Στη συνεδρίαση παρέστη ο αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας 
Π.Ι.Ν., κ. Κωνσταντίνος Σκορδίλης. 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 5ο: Ορισμός δικηγόρου, Π.Ι.Ν. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 5ο θέμα ημερήσιας 

ΑΔΑ: 7ΨΒΛ7ΛΕ-ΕΓΠ



 2 2 22 

διάταξης και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Εσωτερικής 
Λειτουργίας Π.Ι.Ν., κ. Κωνσταντίνου Σκορδίλη, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων». 
2.Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 
των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις». 
3.Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
4.Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 
5.Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο». 
6. Το Ν. 3852/10 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
7.Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 
8.Τις διατάξεις του Π. . 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων». 
9.Τις διατάξεις του Π. .118/2007 (ΦΕΚ 150 Α΄) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 
10.Τις διατάξεις του Π. .113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 
11.Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 
12. Τις μέχρι σήμερα δικαστικές αποφάσεις που έχουν εκδοθεί σε βάρος της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε σχέση με οφειλές της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» (ΑΕΝΑΚ).  
13. Την κατάσχεση συνολικού ποσού 5.718.205,52 € από λογαριασμούς της ΠΙΝ σε 
εκτέλεση των παραπάνω δικαστικών αποφάσεων.   
14. Τις έγγραφες προσφορές 2 δικηγορικών γραφείων 
 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 

Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ», που εδρεύει στην Αθήνα (οδός Νίκης αρ. 4) 

δυνάμει  του από 8-5-2015 κατασχετηρίου κατάσχεσης εις χείρας τρίτου, και 

συγκεκριμένα εις χείρας της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την επωνυμία «EFG 

EUROBANK ERGASIAS Α.Ε. προέβη στην σε βάρος της ΠΙΝ κατάσχεση του 

συνολικού ποσού των 5.718.205,52 Ευρώ δυνάμει απαίτησης που αμετάκλητα 

επιδικάστηκε κατά της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» (ΑΕΝΑΚ ΑΕ).  

Ενάντια σε αυτήν την πράξη αναγκαστικής εκτέλεσης και ενώπιον του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Κέρκυρας η ΠΙΝ έχει ασκήσει τις κάτωθι ανακοπές: 

 α) την από 13-5-2015 (υπ.αριθ. κατ. 213/2015) ανακοπή καθώς και τα από 

8/6/2015 ( υπ.αριθ. κατ. 254/2015) και από 12/6/2015 (υπ.αριθ. κατ. 265 / 2015) 

δικόγραφα προσθέτων λόγων της ως άνω ανακοπής.  

β) την από 30-4-2015 (υπ.αριθ. κατ. 194/2015) ανακοπή καθώς και  το από 

8/6/2015 (υπ.αριθ. κατ. 253/2015) δικόγραφο προσθέτου λόγου της ανακοπής αυτής.  

ΑΔΑ: 7ΨΒΛ7ΛΕ-ΕΓΠ



 3 3 33 

Δικάσιμος των ανακοπών αυτών και των προσθέτων αυτών λόγων 8/1/2018  

γ)  την με αριθμό εκθέσεως καταθέσεως 459/2014 ανακοπή, η οποία έχει 

προσδιοριστεί να συζητηθεί την 24/4/2017. 

 

Κατόπιν της ασκήσεως των ανωτέρω ανακοπών, η ΠΙΝ κατέθεσε ενώπιον ταυ 

Μονομελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας: α) την από 13/5/2015 (υπ.αριθ. κατ. 219/2015) 

αίτηση αναστολής  και β) την από 5/5/2015 (υπ.αριθ. κατ. 220/2015) αίτηση 

αναστολής. Οι ανωτέρω αιτήσεις συζητήθηκαν την 10/6/2015 και έγιναν δεκτές 

αντίστοιχα με τις δημοσιευθείσες την 8/7/2015 υπ.αριθ. 804/2015 και 806/2015 

αποφάσεις του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας (διαδικασίας ασφαλιστικών 

μέτρων) . Με τις αποφάσεις αυτές διατάχθηκε η αναστολή της αναγκαστικής εκτέλεσης 

που επέσπευσε -κατά τα ανωτέρω- το Τ.Ε.Ε. κατά της ΠΙΝ μέχρι να εκδοθεί απόφαση 

επί των παραπάνω ανακοπών. Όπως ρητά αναφέρεται στο σκεπτικό των αποφάσεων 

αυτών το Δικαστήριο δέχθηκε τις αιτήσεις αναστολής διότι θεώρησε ότι πιθανολογείται 

η ευδοκίμηση ενός εκ των προβληθέντων λόγων ανακοπής. 

Πριν την έκδοση όμως των ως άνω αποφάσεων και ενώ εκκρεμούσε η έκδοση των 

σχετικών αποφάσεων από το Δικαστήριο  την 15/6/2015 (ήτοι 5 μόλις ημέρες μετά την 

συζήτηση των αιτήσεων αναστολής) η EUROBANK, αδιαφορώντας  για την έκβαση  

της ανωτέρω δικαστικής διαμάχης, έσπευσε να αποδώσει το κατασχεθέν ποσό στο 

Τ.Ε.Ε..  

Το γεγονός αυτό έχει οδηγήσει την ΠΙΝ  σε σοβαρό οικονομικό αδιέξοδο, αφού 

αδυνατεί  πλέον να εκπληρώσει το θεσμικό της ρόλο που είναι η ανάπτυξη της 

περιφέρειας και η δημιουργία  έργων δημόσιας ωφέλειας.  

Παράλληλα η διατήρηση του κατασχθέντος ποσού εις χείρας του ΤΕΕ και η 

απόδοσή του στα μέλη του, φερόμενους ως δήθεν δικαιούχους των σχετικών ποσών,  

εγκυμονεί τεράστιους κινδύνους, καθώς καθίσταται εντελώς αμφίβολο, εάν σε 

περίπτωση ευδοκίμησης των ανωτέρω ανακοπών, θα έχουν την οικονομική 

δυνατότητα το ΤΕΕ και κυρίως τα μέλη του να επιστρέψουν το ποσό αυτό.   

Απόδειξη των ανωτέρω ισχυρισμών αποτελεί η από 26-10-2015 αίτηση δικαστικής 

μεσεγγύησης (αριθ. κατ. 99.129/2015) ενώπιον Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 

που άσκησε το ΤΕΕ εναντίον των μελών του – φερομένων δικαιούχων  του 

κατασχεθεντός ποσού, η οποία εκδικάζεται μετ’ αναβολή τη 8-1-2016 και με την οποία  

το ΤΕΕ αναγνωρίζει τον κίνδυνο αδυναμίας επιστροφής του κατασχεθέντος ποσού 

από τα μέλη του σε περίπτωση ευδοκίμησης των ανωτέρω ανακοπών (λόγω πενιχρών 

οικονομικών δυνατοτήτων) αλλά και  την άρνηση των μελών του να επισπεύσουν  την 

εκδίκαση  των ανωτέρω ανακοπών.     

 

 Κατόπιν τούτων απαιτείται να γίνουν οι κάτωθι ενέργειες :  

ΑΔΑ: 7ΨΒΛ7ΛΕ-ΕΓΠ



 4 4 44 

Α)  Η ΠΙΝ να παρασταθεί την 8-1-2016 στο Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών και να 

διεκδικήσει  να οριστεί η ίδια μεσεγγυούχος του κατασχεθέντος ποσού. Εάν και εφόσον 

τούτο επιτευχθεί, τότε το κατασχεθέν ποσό θα επιστρέψει στην ΠΙΝ, μέχρι την έκδοση 

των αποφάσεων επί των ανακοπών, που θα κρίνουν την τελική τύχη των ανωτέρω 

ποσών.  

Β) Να κατατεθούν αιτήσεις – κλήσεις προσδιορισμού της συντομότερης δυνατής 

δικασίμου των ανωτέρω ανακοπών και πρόσθετων λόγων, ώστε να επιταχυνθεί η 

εκδίκασή τους και εφόσον υπάρξει θετική έκβαση επ’αυτών, να επιστραφεί οριστικά και 

άμεσα το κατασχεθέν ποσό στην ΠΙΝ.  

 

Προκειμένου να γίνουν οι παραπάνω ενέργειες η ΠΙΝ απευθύνθηκε σε σοβαρά και 

υπεύθυνα νομικά γραφεία με εξειδίκευση σε θέματα Ανωνύμων Εταιρειών και εμπειρία 

στο εμπορικό δίκαιο και έλαβε προσφορές από δύο. Οικονομικότερη προσφορά ήταν 

εκείνη του δικηγορικού γραφείου «Άγγελος Σπίγγος και συνεργάτες» ύψους 17.154  

ευρώ πλέον ΦΠΑ 23% (ήτοι 5.718.205 Ευρώ Χ 0,3%).  

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

Α) Την έγκριση σύναψης σύμβασης με το δικηγορικό γραφείο «Άγγελος Σπίγγος και 

συνεργάτες» ύψους 17.154 € πλέον ΦΠΑ 23% προκειμένου να παραστεί την 8-1-2016 

στο Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών για να διεκδικήσει να οριστεί η ΠΙΝ 

μεσεγγυούχος του κατασχεθέντος ποσού, να καταθέσει αιτήσεις – κλήσεις 

προσδιορισμού της συντομότερης δυνατής δικασίμου των ανωτέρω ανακοπών και 

πρόσθετων λόγων, ώστε να επιταχυνθεί η εκδίκασή τους, να παραστεί σε αυτές τις 

δικασίμους και εφόσον υπάρξει θετική έκβαση επ’ αυτών, να επιστραφεί οριστικά και 

άμεσα το κατασχεθέν ποσό στην ΠΙΝ 

 

Β) Την έγκριση ποσού 184,50 € (περιλαμβανομένου ΦΠΑ) ως αμοιβή δικαστικού 

επιμελητή ο οποίος θα διενεργήσει 6 επιδόσεις στο ΤΕΕ και στις επιμέρους εταιρείες 

για την υπόθεση της κατάσχεσης συνολικού ποσού 5.718.205,52 € από τους 

λογαριασμούς της ΠΙΝ. 

 

 

                                                              
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

κ.α.α. 
 

                                               ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΟΡΔΙΛΗΣ 

ΑΔΑ: 7ΨΒΛ7ΛΕ-ΕΓΠ



 5 5 55 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση και τις διευκρινίσεις του αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή 
Εσωτερικής Λειτουργίας Π.Ι.Ν., κ. Κωνσταντίνου Σκορδίλη 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
1) Εγκρίνει την σύναψη σύμβασης με το δικηγορικό γραφείο «Άγγελος Σπίγγος και 
συνεργάτες» και τη διάθεση της σχετικής πίστωσης ύψους 17.154 € πλέον ΦΠΑ 23%, 
προκειμένου να παραστεί την 8-1-2016 στο Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών για να 
διεκδικήσει να οριστεί η ΠΙΝ μεσεγγυούχος του κατασχεθέντος ποσού, να καταθέσει 
αιτήσεις – κλήσεις προσδιορισμού της συντομότερης δυνατής δικασίμου των ανωτέρω 
ανακοπών και πρόσθετων λόγων, ώστε να επιταχυνθεί η εκδίκασή τους, να παραστεί 
σε αυτές τις δικασίμους και εφόσον υπάρξει θετική έκβαση επ’ αυτών, να επιστραφεί 
οριστικά και άμεσα το κατασχεθέν ποσό στην Π.Ι.Ν. 

2) Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση δαπάνης ποσού 184,50 € (περιλαμβανομένου 
ΦΠΑ) ως αμοιβή δικαστικού επιμελητή ο οποίος θα διενεργήσει 6 επιδόσεις στο ΤΕΕ 
και στις επιμέρους εταιρείες για την υπόθεση της κατάσχεσης συνολικού ποσού 
5.718.205,52 € από τους λογαριασμούς της ΠΙΝ. 

 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όσον αφορά τις 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.  
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 943-47/15-12-2015 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

       

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

        Διονύσιος Μπάστας                                
Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος             

       Θεόδωρος Καμπίτσης 
       Γεώργιος Τσιλιμιδός                 

 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
          
    Ειρήνη Διαμάντη 

 

ΑΔΑ: 7ΨΒΛ7ΛΕ-ΕΓΠ


		2015-12-15T13:07:15+0200
	Athens




